ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 297/CBMSC, de 10/6/21.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108 da Constituição
Estadual de 1989 e com o art. 18 da Lei Estadual nº 724, de 2018 resolve:

Art. 1º Constituir Comissões para homologar as especificações técnicas, realizar
audiências públicas e receber os bens a serem adquiridos pelo Projeto de Modernização e
Reaparelhamento do Corpo de Bombeiros Militar e Bombeiros Voluntários de Santa Catarina.

Art. 2º As comissões serão compostas pelos membros abaixo elencados:

I - ABTR, AT e AH:
a) Cel BM Mtcl 914460-9 César de Assumpcão Nunes;
b) Cap BM Mtcl 929349-3 Felipe Gelain;
c) 2° Ten BM Mtcl 988796-2 Marco Aurélio Stimamiglio Timmermann;
d) Cb BM Mtcl 929127-0 Denys Rafael de Souza; e
e) 3º Sgt BM Mtcl 922826-8 Adilson Elpídio da Silva Junior.

II – ASU:
a) Cap BM Mtcl 927671-8 Marcos Leandro Marques;
b) Cap BM Mtcl 929637-9 Renan Cesar Vinotti Ceccato; e
c) Cb BM Mtcl 927164-3 José Roberto da Rosa.

III - AEM e APM:

a)  TC BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva;
b) TC BM Mtcl 926741-7 George de Vargas Ferreira;
c) 1º Ten BM Mtcl 933468-8 Roberto Rosa Machado;
d) 1º Ten BM Mtcl 930100-3 Walter Pereira de Mendonça Neto; e
e) Cb BM Mtcl 927182-1 Jefferson Misael dos Anjos de Lima

IV - AAT e ATP:

a) 1º Ten BM Mtcl 933468-8 Roberto Rosa Machado; e
b) 1º Ten BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela.

V – APC:

a) Maj BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto;
b) Cap BM Mtcl 929629-8 Rodrigo Ghisolfi da Silva;
c) 1º Ten BM Mtcl 934066-1 Bruno Zimmermann Ventura; e
d) 1º Ten BM Mtcl 931676-0 Henrique José Schuelter Nunes.

VI – AO:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4F

9O
Q

22
L.

2

a) 1º Ten BM Mtcl 931910-7 Marcelo dos Santos Rodrigues; e
b) 3º Sgt BM Mtcl 924288-0 Diógenes André Rodrigues da Silva.

VII - Combate à Incêndio Estrutural:

a) Maj BM Mtcl 927100-7 Willian Leal Nunes;
b) 1º Ten BM Mtcl 930100-3 Walter Pereira de Mendonça Neto; e
c) 1º Sgt BM Mtcl 927151-1 Pedro Mendonça Martins Junior.

VIII - Salvamento Aquático:

a) Cap BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisboa;
b) Cap BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra;
c) 1º Ten BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela;
d) 2º Sgt BM Mtcl 927727-7 Ricardo Roberto Bampi; e
e) Cb BM Mtcl 927807-9 Jeferson da Silva.

IX - Resgate Veicular:

a) TC BM Mtcl 921515-8 Hilton de Souza Zeferino;
b) Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz; e
c) 1º Ten BM Mtcl 392279-0 Gabriel Schmitt Laurentino.

X - Rádio Comunicação:

a) Maj BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto;
b) Cap BM Mtcl 929629-8 Rodrigo Ghisolfi da Silva; e
c) 1º Ten BM Mtcl 934066-1 Bruno Zimmermann Ventura.

XI - Força Tarefa:

a) TC BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto;
b) 1º Ten BM Mtcl 928134-7 Bruno Lazarin Koch; e
c) 1º Ten BM Mtcl 929292-6 Diego Medeiros Franz.

XII - Centro de Treinamento

a) TC BM Mtcl 926742-5 Diogo de Souza Clarindo;
b) 1º Ten BM Mtcl 930100-3 Walter Pereira de Mendonça Neto;
c) 1º Ten BM Mtcl 931676-0 Henrique José Schuelter Nunes; e
d) 1º Ten BM Mtcl 933468-8 Roberto Rosa Machado.

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar e no Diário Oficial
do Estado.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 98 de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4F

9O
Q

22
L.

3

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4F

9O
Q

22
L.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4F9OQ22L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA (CPF: 822.XXX.149-XX) em 11/06/2021 às 13:13:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 13:07:11 e válido até 12/08/2120 - 13:07:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMjYyNF8xMjY1Ml8yMDIxXzRGOU9RMjJM ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00012624/2021 e o código
4F9OQ22L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.